大福研発第 221 号

令和 7年 8月 21日

各 位

                                          大分県社会福祉介護研修センター所長

（公印省略）

令和 7年度階層別キャリアアップ研修

「社会福祉施設等管理職員研修会」の開催について（通知）

 当研修センター事業の推進につきましては、平素からご協力を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。

 さて、上記研修会を別紙要綱により開催しますので、対象職員の参加についてご配慮賜

りますようお願いします。

【問い合わせ先】大分県社会福祉介護研修センター 社会福祉研修部 （担当：糸永）

〒870-0161 大分市明野東 3丁目 4番 1号

TEL: 097-552-6888 FAX: 097-552-6868

＜令和７年度 階層別キャリアアップ研修＞

社会福祉施設等 管理職員 研修会
開 催 要 綱

１ 目 的

管理職員に求められる行動や組織マネジメント等を支援することにより働きがい・や

りがいある職場づくり・職場の定着を図ることを目的に開催します。

２ 主 催

大分県社会福祉介護研修センター

３ 開催日程

令和 7年 10 月 30 日（木）

４ 会 場

大分県社会福祉介護研修センター 3 階大ホール

（〒870-0161 大分市明野東 3丁目 4番 1 号）

５ 対象者

・近い将来管理者等の役割を担う指導的立場の職員

・現に小規模事業管理者・部門管理者等に就いている職員

６ 定 員

60 名

・先着順で定員に達し次第、締め切らせていただきます。

・定員に達した場合は、当センターホームページ上でお知らせします。

・受講決定後のキャンセルや当日の遅刻、欠席については必ずご連絡ください。

７ 資料代

1 人 1,000 円

・受付時に現金でお支払いください。（おつりのないようにご用意ください。）

・事前連絡なしでの欠席は、原則として資料代をご負担いただきます。

８ 講 師

エデュテーメント・パートナーズ 代表 秋満 直人 氏

福祉職員キャリアパス対応生涯研修課程指導者

特定非営利活動法人 鳳雛塾 理事

経営学修士（MBA）/QC サークル指導士

≪プロフィール≫

1970 年 福岡県生まれ。

1993 年 九州大学法学部政治学科卒業後、株式会社岩田屋入社。

食料品売場を振り出しに、短期営業計画・営業戦略・新店舗出店準備室などを歴任。

プロジェクトとして食料品業務改革委員会、マーケティング委員会、繁忙時委員会に参加。

在職中、慶應大学院経営管理研究科修士課程に入学。生産政策(Product Policy)を専攻。

2000 年卒業、経営学修士（MBA）取得。

2002 年 麻生教育サービス株式会社に入社し、マネジメントコンサルタントとして医療・福祉系を中心

とした研修・セミナー・コンサルティングなどに幅広く活躍。

2006 年 独立し、エデュテーメント・パートナーズ代表に就任。現在に至る。

業務プロセスにおける問題解決・生産性向上を専門分野とするが、マーケティング戦略・人的資源

（Human Resource Strategy）・ミッション経営・ソフトシステムアプローチに基づく経営理念策定等に

も通じている。また問題解決思考を育成するロジカル・シンキングに強い。

現在は全国の医療・福祉施設や一般企業を中心に研修・コンサルティングを担当している。

９ プログラム

時間 研 修 内 容 研修のねらい

 9:30 受 付

 9:55 開 会・オリエンテーション

10:00

【講義・演習】

「離職を防ぐ職場環境づくり」

【講師】

エデュテーメント・パートナーズ

 代表 秋満 直人 氏

「モチベーション（やる気・

動機づけ）」の考え方をもと

に、働く職員・組織を活性化

させ、早期離職を防ぐマネジ

メントのあり方について学習

します。

15:00 閉 会

※12:00～13:00（予定）は、昼食・休憩となります。

※カリキュラム内容等は、若干の変更を行う場合があります。

10 受講申込

（１）申込期限（令和 7年 10月 9日（木））までに受講希望者ごとに

「受講申込フォーム」へ入力してください。

＜参加申込フォーム＞https://forms.gle/SQWTHk5VFMEdrnqx6

（２）申込フォームから送信後、回答のコピーが指定したアドレスにメールで届きま

す。そのメールをもって受講決定に代えさせていただきます。回答のコピーがメー

ルで届かない場合はお手数ですがご連絡ください。

（３) 申し込み後のキャンセルにつきましては必ずご連絡をお願いします｡

11 その他

（１）自然災害等により研修の開催が困難であるときは、急遽日程変更等の対応をとる

場合があります。その際は、当センターホームページでお知らせします。

（２）研修会場は、空調管理に努めていますが、体感温度には個人差がありますので温

度調整のできる服装でお越しください。

（３）マスクの着用や換気など基本的な感染防止対策にご協力をお願いします。

（４）昼食は各自でご用意ください。なお、当日は会場で業者が弁当（税込 700円）の

予約を受け付けていますので、ご希望の方はお申し込みください。

（５）会場周辺の坂道や信号機のない交差点において交通事故が多発していますので、

交差点での一旦停止や左右の安全確認を徹底してください。

（６）申込者に関する個人情報は、本研修の運営管理の目的にのみ利用いたします。

12 お問い合わせ先

大分県社会福祉介護研修センター 社会福祉研修部 [担当：糸永]

〒870-0161 大分市明野東 3丁目 4 番 1号 TEL：097-552-6888 FAX：097-552-6868

https://forms.gle/SQWTHk5VFMEdrnqx6

令和７年度

階層別キャリアアップ研修

初任者

「福祉職員キャリアパス生涯研修課程」に加え、キャリアの階
層別に求められる能力・知識を身に着ける「階層別キャリア
アップ研修」を実施することで、福祉従事者の皆さんのキャ
リアを後押しするとともに、福祉サービスの質の向上を図り
ます。

おすすめの受講方法

福祉職員キャリアパス対応生涯研修過程
（基幹研修）

階層別キャリアアップ研修

入職３年以内の
職員向け

※いずれかのみの受講も可能です

大分県社会福祉介護研修センター

中堅職員

チームリーダー

管理職員

主任・係長や組
織の中間に位置
する職員向け

施設長や部門管
理者等の職員向
け

入職３～５年以
内の職員向け

コースごとの内容一覧は次ページ

〇初任者研修

テーマ：「新任職員のためのコミュニケーションとマナー」
日 時： 令和７年9月30日（火） 9：55～15：00
講 師： 有限会社ファニーフェイス

取締役 木本 須賀美 氏

〇中堅職員研修

テーマ：「上司とのコミュニケーション」
日 時： 令和7年１2月１6日（火） 9：55～15：00
講 師： NPO法人 ヘルスコーチ・ジャパン 代表理事

心育研 代表 最上 輝未子 氏

〇チームリーダー研修

テーマ：「チームづくりのためのファシリテーション
～対話の場づくり～」

日 時： 令和7年8月8日（金） 9：25～16：00
講 師： ひとづくり工房ｅｓｕｃｏ（ゑすこ）

代表 浦山 絵里 氏

〇管理職員研修

テーマ：「離職を防ぐ職場環境づくり」
日 時： 令和7年10月30日（木） 9：55～15：00
講 師： エデュテーメント・パートナーズ

代表 秋満 直人 氏

各コース詳細は
センターホーム
ページをチェック!

募集状況は、令和７年８月現在です。

	スライド 1
	スライド 2